
 
   

 
Svar på politikerspørgsmål om takster i Sundheds- og 
Omsorgsforvaltningen 
 
Medlem af Borgerrepræsentationen, Jakob Næsager (C) har den 26. 
april 2022 stillet spørgsmål til Sundheds- og Omsorgsforvaltningen 
vedrørende dagsordenspunkt 24 ”Revisionsrapport Takster i Sundheds- 
og Omsorgsforvaltningen” fremlagt på udvalgsmøde i Økonomiudval-
get, samme dag. 
 
Spørgsmål: 
Til sag nummer 24 på Økonomiudvalgsmødet vil jeg gerne vide, om 
nogen borgere har betalt for meget, og om der er sket tilbagebetaling? 
 
Svar: 
Intern Revision har, som led i den almindelige løbende revision af for-
valtningerne, i 2021 gennemført et eftersyn af de borgerrettede takster i 
Sundheds- og Omsorgsforvaltningen. I den forbindelse har Intern Revi-
sion blandt andet konstateret beregningsfejl i nogle af de borgerrettede 
takster, hvorfor Sundheds- og Omsorgsforvaltningen har udarbejdet en 
handleplan, som sikrer, at der rettes op de i rapporten konstaterede fejl 
– herunder at de borgerrettede takster for 2023 genberegnes. Rappor-
ten, herunder forvaltningens handleplan, blev forelagt Sundheds- og 
Omsorgsudvalget den 31. marts 2022. 
  
I henhold til handleplanen er Sundheds- og Omsorgsforvaltningen i 
gang med at foretage en genberegning/kvalitetssikring af taksterne for 
2023. Det vides derfor ikke på nuværende tidspunkt, om borgerne un-
der et har betalt for meget eller for lidt. Hvis de har betalt for meget for 
taksterne (eller for lidt) vil der blive justeret tilsvarende i taksterne for 
næste år i overensstemmelse med det lovbestemte hvile-i sig- selv-
princip.   Alle beregnede takster på Sundheds- og Omsorgsforvaltnin-
gens område baserer sig på det såkaldte hvile-i-sig-selv princip. Prin-
cippet betyder, at kommunen over tid hverken må oppebære indtægter 
eller afholde udgifter i forbindelse med de borgerrettede ydelser, som 
taksterne dækker. 
 
Taksterne beregnes på den måde, at forvaltningen på baggrund af tidli-
gere års forbrug/udgifter på den enkelte takst fastsætter et forventet 
budget til denne takst – og deraf en pris/takst som forventes at kunne 
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svare til udgifterne. (På den måde svarer takstberegningen til en acon-
toopkrævning.) Det følger heraf, at indtægterne fra taksterne i et givent 
år stort set aldrig vil svare præcist til de afholdte udgifter i det pågæl-
dende år, hvormed der samlet set vil være enten et under- eller over-
skud på den enkelte takst i et givent år.  
 
I overensstemmelse med hvile-i-sig-selv princippet opkræver eller ud-
betaler forvaltningen ikke differencer direkte til borgeren. I stedet tages 
der højde for under- eller overskuddet i budgettet for følgende års takst, 
hvormed fx et overskud et år betyder en nedsat takst i følgende år. Det 
følger også heraf, at en evt. fejlberegnet takst i et år, vil blive udlignet de 
følgende år. Forvaltningen har foretaget en vurdering ifht. evt. tilbage-
betalingsspørgsmål ifm. modtagelsen af Intern Revisions rapport, og vil 
foretage en fornyet vurdering, når de nye beregninger foreligger. 
 
Takstkataloget for 2023, som sammenfatter alle borgerrettede takster, 
forelægges på vanlig vis Sundheds- og Omsorgsudvalget forud for 
budgetforslag 2023. 
 
 
 
Jakob Krogh 
 

/Morten Sten Andersen 
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